Inverso & transmutatio vocum.

5 In hocce stylo latet verborum utriusque auctoritatis genuinus sensus. Per lactentes, vel nuper avulsos à mammis, intelligitur in sacra pagina defectus usus rationis, vel simplicitas, scilicet doli incapacitas. Nostrates: Sin mas raxon, ni malicia, que

in nio de pecho. Unde de SS. Innocentibus, sublatis in infantia, metaphoricè Ecclesiæ saniti:

Aram ante ipsam simplices Palmâ & coronâ luditis.

Paulusque sub hæc eadem metaphora, ad Hebr. 5. 13. infit: Omnis enim qui lactis est particeps, expers est sermonis iustitiæ. 1. Cor. 14. 20. Nolite pueri effici sensibus, sed malitiâ parvuli esote. Petrusque 1. cap. 2. à v. 1. Deponentes omnem malitiam, & omnem dolum, & simulationes, sicut modò geniti infantes lac concupiscite. Ideo dicuntur infantes, qui loqui non possunt, sed pro sermone vagiunt, vel balbutiunt, necdum natâ ratione cuius signum sermocinatio, ut infra, num. 23. videbimus. Aliâ phrase delicatur: scilicet, nescire, quid sit inter dextram & sinistram: ut legitur Ione cap. 4. 11. Quo indicatur summa ignorantia, sicut dialecto nostrâ: No saben qual es su mano derecha. Horatius lib. 1. Epist. 7. v. 23.

Lactentes pro carentijs usus rationis.

Ignorat, quid discent ara lupinis.

Sine pudore in eundem sensum Iuvenal. Satyr. 6. v. 300. Homer. 18. Odyf. v. 227. & 20. v. 312. fuscinit:

Horati

Animo intelligo, scio omnia singula: bona Et peiora: antea adhuc infans eram.

Seneca Epist. 124. Bonum, malumque dignoscere: & lib. 2. de Ira, cap. 9. Quis irascitur pueris: quorum ætas nondum novit rerum discrimina? Idest, non habent synderesim. Hieronymus subtribit cogitationis. Ignorant (ait) quid sit inter dextram & sinistram, propter innocentiam & simplicitatem, ut lactentem monstret ætatem. Qua igitur acceptione, cum Israëlita ploderent legem (illudentes Prophetis exponentibus divinam in præceptis voluntatem) & qui docere instituta debuerant, dedignantur & discedere; exclamat Evangelicus Vates: Quem docebit (Deus) scientiam? Abiactos à lacte? Avulsos ab uberibus? Idest, docebit rationis impotes, ac disciplina incapaces, nescientes reprobare malum & eligere bonum? Quo pacto accipient, ac retinebunt legis scientiam, ignorantes quid sit inter dextram & sinistram? Exaudient leges, qui nequeunt distinguere voces? Infantia præ se fert innocentiam, quæ sentit, sed non cognoscit; sicuti videmus in pupis à lacte excusis, atque depulsi à mammis, Haud alio intuitu Iobus queritur: Quare excipus genibus? Cur lactatus uberibus? Lactetur infans pro cibo: haud hæc dicit Iobus, quoniam aliter eveniat, nec evenire possit; sed quia modò cum usu rationis patitur, quod levius esset, si citra cognitionem patiretur. In dolore qui addit scientiam, addit & laborem: Eccli. 1. 18. Igitur perspicacia rationis, quæ debet esse in doloris lenitatem amica; causas investigando, læpescipius invenitur adversa. Haud homini innocenti afflicto cruciamen acris, quam vigil, acer & optimus intellectus. Vita saltidiosa, si angore plena. Ductus non incepisse quàm dirè pati. Quapropter si Iobus priusquàm lactaretur uberibus, fato cederet; pateretur absdubio, sed non cognosceret. Pateretur infans, sed non homo, contendens cum dolore & intellectu. Pateretur adinstar lactentium.

Hieronym.

Quomodo quando homini intellectus inimicus?

Quis ubere raptis

Nasci pena fuit,

Posse magis, quàm scire mori.

Arator

Canit Arator lib. 1. in Apostol. acta, à v. 349. Quare ergo innocens simplexque cor de Iobus abominetur usum lucis, haud avidus uberum, fuscitque lactis, dicemus fust. Tom. 8. T. 7. ad illud Ierem. 20. 14. Maledicta dies in qua natus sum: dies in qua peperit me mater mea. His enim Tautologia principali affinis testimonijs dilucidatis, facile ad illius illustrationem flectetur calamus.

6 In lactatione non tantum amorem, sed amores plus infantibus demonstrant genitricis. Sic Anna quem pepererat puerum lactavit ubere. Lactavit filium, & in expressionem dilectionis, & in informationem nobilis indolis. Vulva formavit, lacte informavit: quem in utero concipiendo fecit, uberum lacte perfecit. Utilissimum cuique maternum lac: inquit Plinius lib. 28. cap. 9. ne degeneret fetus lacte à nobilitate ex semine. Lac maternum saluberrimum infanti, notat Galen. lib. 1. de Tuend. valetud. quippe tunc non solum consuetò, sed etiam per proprio utitur nutrimento: infantes enim in utero genitricis sanguine aluntur, lac ex ipso sanguine in mammis illicò formatum accepta per intensiorem calorem aliquâ coloris mutatione: qua de causa aptius & felicius nutriuntur pueri lacte matris, quàm uberibus nutricis. Videtur planè ex re

Plin. Utile cuique lac maternum.

pregnantia ad papillam alienam, cum avidissime inhiunt genitricis uberibus, fingant voluptuose, atque degluciant promptissime. An (inquit Phavorinus apud Gellium lib. 12. Noct. Attic. cap. 1.) qui a spiritu multo & calore exalbit, non idem sanguis est nunc in uberibus, qui in utero fuit? Nonne hac quoque in re solertia natura evidens est; quod postquam sanguis ille opifex in penetralibus suis omne corpus hominis formavit, adventante iam partu tempore, in supernas se partes profert, & ad fovenda vitæ atque lucis rudimenta præstò est, & recens natis notum & familiarem victum offert? Quapropter subdit: Nihil dubito, quin filium lacte suo nutritura sit. Sed cum mater puella parcendum esse ei diceret, adhibendaque puero nutrices, ne ad dolores, quos in enitendo tulisset, manus quoque nutritionis grave, ac difficile accederet: Oro te (inquit) mulier, sine eam totam ac integram esse matrem filij sui. Quod est enim hoc contra naturam imperfectum, atque dimidiatum matris genus; peperisse, atque statim ab se abicisse? Aluisse in utero sanguine suo nescio quid, quod non videret; & non alere nunc suo lacte, quod videt iam viventem, iam hominem, iam matris officia implorantem? An tu putas naturam feminis mammarum ubera, quasi quosdam navolos venustiores, non liberorum alendorum, sed ornandi pectoris causa, dedisse? Sic enim quod à vobis scilicet abest, pleraque ista prodigiosa mulieres fontem illum sanctissimi corporis, generis humani educatorem, ardescere, & extinguere cum periculo quoque aversi corruptique lactis laborant; tanquam palebritudinis sibi insignia deventustet. Hactenus Phavorinus. Nihil ultra. Huic delirio, abiectionis puertorum ab ubere matris, multum favit Gallego de la Serna cap. 8. libell. de Alendi fectus ration. Nil miri: Archater ancicus erat, feminisque procerum placere cupiebat: in quem videtis Sennertum, cap. 1. Traç. de Diata & regimen. infant.

7 Nicol. Nancelius, Analog. Micr. ad Macr. lib. 4. cap. 5, in Problem. inquit: Quæ infantem mater non alit, iam non mater; sed sevissima noverca dici potest. Nec ratione aliâ proles cognoscere matrem, Nec mater possit prolem.

Qui suorum, maxime domesticorum curam non habet, est profecto infideli deterior. Erubescit fieri nutrix, quæ facta est mater? Proteritis superbia generosa pietatis insignia? Fallantur: haud quod cogitant, matris honos, sed summum dedecus. Retorqueatur Virgil. 5. Aneid. v. 229.

Ha proprium decus, & partus indignantur honorem; Ni teneant.

Tanta vel apud Indos huius muneris commendatio; ut nullus esset honor matris, sine decore nutricis. In Regno laõa Imperator utitur feminis ad legationes: verum nulla fungi potest huiusmodi honore, de qua authenticè non constat proprio lacte filios univerfos nutritivisse. Consule Ferdinand. Mendez Pinto Histor. Oriental. Peregrin. cap. 172. n. 1. Adeo inolevit apud feminas vasti huius imperij mos, simulque gloria; filios lactandi; ut quæ mater, in effugium dedecoris, modò infirmitate naros nutrire non valcat; publico utatur testimonio: quippequam quæ omittit, famæ, gloriosaque opinionis non consultit. Idem ibid. Matris sinus sanequam filiorum thronus: pignora tot periculis parata, necessarium, quod diligant: à necessitate ac amoris necessitudine ultrò recedant, si viscerum fructum actutum enixæ deponunt. Horridum sanè, onus summittere ventris, & simul pondus amoris. Iccirò erga hæc languidus amor naturum, quippe non conciliavit nutritionis fastidium. Objicit Iulius Rusticus, apud Tiraquell. de Nobilitat. cap. 20. n. 92. & apud Beyerlink in Theatr. Vit. human. verb.

Mulier, illò celeberrimo tractu nothi cuiusdam ex familia Gracchorum, qui occurrentibus reduci, in urbe triumphaturo, matre, unaque nutrice, gratulandis ob plausum, & incoluntatem inter spicula hostium; distributis ex manibus utriusque mollibus, sed pretiosiore nutrici, ex quo fastidita genitrix; huic blandis pungendo respondit: Tu me novem solium mensibus in utero, hæc verò duobus integris annis uberibus aluit, nutritivique. Sic itaque corpus, medio partim honesto abs te mater habeo: hæc verò candida ac syncerè voluntate mores dedit, Tu me natum primum à te procul reiecisti: hæc à te despectum, abiectionemque suis ulnis recepit, & in hunc statum perduxit. Non novum: filiorum pleraque faciem ignorant, quippe nec vident: magnique filij propendunt in ubera, quam in viscera. Nutrix, non genitrix Phædræ apud Senec. in Hyppolit. v. 246. Per chara ubera: quoniam nutricis ubera chara, ex quorum lacte dilectio in lactente exorta. Hac de causa Antipater matris vitæ non pepercit, et si ipsa deprecatur

Senec. Inclin. Turpe, onus deponere utris & simul pondus amoris. Jun. Rustic. Senec. Inclin.

Aul. Gell. Mater filii non lactans, imperfecta mater. Abusus hic maris abominabilis. Nancel. Lucret. Noverca peiores. Virgil. Honor laetantium apud Indos. Turpe, onus deponere utris & simul pondus amoris. Jun. Rustic. Senec. Inclin.

tar per ubera materna; ut ait Iulianus lib. 16. Histor. siquidem ab illa genitus, sed non lactatus.

8 Quot igitur familijs incommoda, parentibus subacida, igitur sæpe cordolia; ex errore (apertius errato) nutrimum alienarum identidem enascuntur? Quam latè deditur ista lues! Mundi luctet corruptela (quam vel infimæ plebis imitantur, quia luctet) quasi generis splendor aliteretur degenerare lacte, nequaquam genere; claritateque sanguinis, nitorque gentis esset non habere nutricem, quam natura dedit matrem, ruptis legibus & naturæ & rationis alcititio privilegio vanitatis. Videtur autem (ait Nancelius ubi supr. lib. 10. cap. 9.) non modò nutrimentum id natura infantibus preparasse, verum etiam facultates quasdam naturales, quibus eo utuntur ab initio contulisse. At stipulatur, quò dudum Gellius: Quamobrem non frustra (inquit) creditum est, sicuti valeat ad fingendas animi atque corporis similitudines vis & natura seminis; non secus ad eandem rem lactis quoque ingenia ac proprietates valere. Neque in hominibus id solum, sed in pecudibus quoque animadvertitur; nam si ovium lacte bovi, aut caprarum agni alerentur; constat ferè in bis lanam duriorè, in illis capillam gigni teneriorè. Quæ (malum) igitur ratio est, nobilitatem istam nati modò hominis, corpusque & animum, benignè ingenitis primordijs inchoatam, insitivo degenerique alimento lactis alieni corrumpere? Quæ præsertim, si ista, quam ad præbendum lac tunc adhibebitis, aut sero, aut fervilis, & ut plerunq; solet, externa, atque barbarea nationis: si improba, si informis, si impudica, si temulenta est. Exempla videbimus à num. 10. Vis igitur lactis vel docilitatem vel improbitatem lactentibus indit, ut alitru Macrobius, 5. Saturnal. cap. 11. Hinc Cicero, 3. Tuscul. qq. inquit: Nunc autem simul atque in lucem editi, ac suscepti sumus, in omni continui pravitate, & in summa omnium pervertitate versamur; ut penè cum lacte nutricis errorem suxisse videamur. Aliqui arbitrantur (at sine fulcro) in nutrimum lacte, quod imaginatione feminæ contigit in fœtus conceptione. Sic insignis Thomas Morus succinuit:

Atqui graves tradunt Sopbi, Quodcumque matres interim Imaginantur fortiter, Dum liberis dant operam; Eius latenter & notas Certas, & indelebiles, Modoque inexplicabiles, In semen ipsum congeri; Quibus receptis intime, Simulque concretescentibus, A mente matris insitam, Natus refert imaginem.